Sociedade por ações de

capital fechado

Prestação de serviços na área de

geração

Indireta

100%

60

Outros Tipo de Sociedade Atividade preponderante
Participação

Societária

CPFL Jaguari de Geração de Energia Ltda. ("Jaguari Geração") Sociedade Limitada  Sociedade de participação
Direta

100%

Chapecoense Geração S.A. ("Chapecoense")
Sociedade por ações de

capital fechado
 Sociedade de participação

Indireta

 51%

Sul Geradora Participações S.A. ("Sul Geradora")
Sociedade por ações de

capital fechado
 Sociedade de participação

Indireta

99,95%

CPFL Telecom S.A. ("CPFL Telecom")
Sociedade por ações de

capital fechado

 Prestação de serviços na área de

telecomunicações

Direta

100%

61

6.12) Reconciliação do indicador Dívida Líquida/EBITDA Pro Forma
da CPFL Energia para fins de cálculo dos covenants financeiros

(em milhões de reais)

Nota: conforme determinado para o cálculo dos covenants nos casos de aquisição de ativos pela Companhia.

Reconciliação da Dívida Líquida Pro Forma (3T19)

Dívida Líquida - Projetos de Geração

Ceran
CPFL

Renováveis

Paulista

Lajeado
Subtotal Enercan Baesa Chapecoense Epasa Subtotal

Dívida Bruta 430   5.171   -   5.601   384   -   1.086   160   1.630   7.232

(-) Caixa e Equivalentes de Caixa (114)   (905)   (5)   (1.024)   (63)   (23)   (133)   (60)   (279)   (1.303)

Dívida Líquida 316   4.266   -5,343 4.577   322   -23 953   100   1.352   5.929

Participação CPFL (%) 65,00% 99,94% 59,93% - 48,72% 25,01% 51,00% 53,34% - -

Dívida Líquida dos Projetos 205   4.264   -3 4.466   157   -6 486   53   690 5.156

Reconciliação

Dívida Bruta 19.502

(-) Caixa e Equivalentes de Caixa (3.232)

16.270

(-) Projetos 100% (4.577)

(+) Consolidação Proporcional 5.156

16.849

Reconciliação do EBITDA Pro Forma (3T19 - Últimos 12 Meses)

EBITDA - Projetos de Geração

Ceran
CPFL

Renováveis

Paulista

Lajeado
Subtotal Enercan Baesa Chapecoense Epasa Subtotal

Receita Operacional 335   1.861   41   2.237   645   293   869   703   2.510   4.747

Despesa Operacional (94)   (735)   (25)   (854)   (182)   (198)   (197)   (442)   (1.019)   (1.873)

EBITDA 242   1.126   15,454 1.383   462   95 672   261   1.491   2.874

Participação CPFL (%) 65,00% 99,94% 59,93% - 48,72% 25,01% 51,00% 53,34% - -

EBITDA Proporcional 157   1.125   9 1.291   225   24 343   139   731 2.023

Reconciliação

2.562

1.633

834

978

6.007

(351)

(1.383)

2.023

6.296

2,68x

set/19

Subsidiárias controladas majoritariamente (100%

consolidadas)
Investidas contabilizadas por equivalência patrimonial

Total

CPFL Energia

Dívida Líquida (IFRS)

Dívida Líquida (Pro Forma)

3T19LTM

Subsidiárias controladas majoritariamente (100%

consolidadas)
Total

Lucro Líquido

Amortização

CPFL Energia - 3T19LTM

Investidas contabilizadas por equivalência patrimonial

Resultado Financeiro

[…]

100%

TI Nect Serviços de Informática Ltda. ("Authi") Limited company IT services
Direct

100%

CPFL GD S.A. ("CPFL GD") Private corporation  Electric energy generation services
Indirect

100%

60

Others Company Type Core activity Equity Interest

CPFL Jaguari de Geração de Energia Ltda. ("Jaguari Geração") Limited company  Venture capital company
Direct

100%

Chapecoense Geração S.A. ("Chapecoense") Private corporation  Venture capital company
Indirect

 51%

Sul Geradora Participações S.A. ("Sul Geradora") Private corporation  Venture capital company
Indirect

99.95%

CPFL Telecom S.A. ("CPFL Telecom") Private corporation  Telecommunication services
Direct

100%

61

6.12) Reconciliation of Net Debt/EBITDA Pro Forma ratio of CPFL

Energia for purposes of financial covenants calculation

(R$ million)

Note: in accordance with financial covenants calculation in cases of assets acquired by the Company.

Net Debt Pro Forma Reconciliation (3Q19)

Net debt - Generation projects

CERAN
CPFL

Renováveis

Paulista

Lajeado
Subtotal ENERCAN BAESA Chapecoense EPASA Subtotal

Borrowings and Debentures 430   5.171   -   5.601   384   -   1.086   160   1.630   7.232

(-) Cash and Cash Equivalents (114)   (905)   (5)   (1.024)   (63)   (23)   (133)   (60)   (279)   (1.303)

Net Debt 316   4.266   -5,343 4.577   322   -23 953   100   1.352   5.929

CPFL Stake (%) 65,00% 99,94% 59,93% - 48,72% 25,01% 51,00% 53,34% - -

Net Debt in Generation Projects 205   4.264   -3 4.466   157   -6 486   53   690 5.156

Reconciliation

Gross Debt 19.502

(-) Cash and Cash Equivalents (3.232)

16.270

(-) Fully Consolidated Projects (4.577)

(+) Proportional Consolidation 5.156

16.849

EBITDA Pro Forma Reconciliation (3Q19 - LTM)

EBITDA - Generation Projects

CERAN
CPFL

Renováveis

Paulista

Lajeado
Subtotal ENERCAN BAESA Chapecoense EPASA Subtotal

Net operating revenue 335   1.861   41   2.237   645   293   869   703   2.510   4.747

Operating cost and expense (94)   (735)   (25)   (854)   (182)   (198)   (197)   (442)   (1.019)   (1.873)

EBITDA 242   1.126   15,454 1.383   462   95 672   261   1.491   2.874

CPFL stake (%) 65,00% 99,94% 59,93% - 48,72% 25,01% 51,00% 53,34% - -

Proportional EBITDA 157   1.125   9 1.291   225   24 343   139   731 2.023

Reconciliation

2.562

1.633

834

978

6.007

(351)

(1.383)

2.023

6.296

2,68x

(-) Equity income

(-) EBITDA - Fully consolidated projects

(+) Proportional EBITDA

EBITDA Pro Forma

Net Debt / EBITDA Pro Forma

CPFL Energia - 3Q19 LTM

Net income

Amortization

Financial Results

Income Tax /Social Contribution

EBITDA

Net Debt (Pro Forma)

3Q19LTM

Majority-controlled subsidiaries (fully consolidated) Investees accounted for under the equity method

Total

Sep-19